
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϲ. Ŷoǀeŵďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϮϰϬ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares. 
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HǀelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϮϰϬ:  
”MiŶistereŶ ďedes opgøre de aŶslåede årlige udgifter ǀed at tilďyde gratis aďort for 
polske kǀiŶder i DaŶŵark.” 
 
Sǀar:  
Til ďrug for ďesǀarelseŶ har ŵiŶisteriet iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsdatastyrelseŶ, 
soŵ oplyser følgeŶde:  
 
”SuŶdhedsdatastyrelseŶ ;SDSͿ har soŵ ďidrag til ďesǀarelseŶ laǀet et udtræk på ďag‐
gruŶd af Register oǀer Legalt Proǀokerede Aďorter. Alle legalt proǀokerede aďorter 
foretaget i DaŶŵark, på sygehuse eller kliŶikker, skal iŶdďerettes til registeret. 
 
Udtrækket ǀiser, at der i hele periodeŶ ϮϬϬϵ‐ϮϬϭϴ aleŶe er iŶdďerettet ϭϮ legalt pro‐
ǀokerede aďorter foretaget ďlaŶdt kǀiŶder, der er registreret soŵ ǀæreŶde ďosat i 
PoleŶ. 
 
Det ďeŵærkes i deŶ saŵŵeŶhæŶg, at ikke alle iŶdďerettede aďorter iŶdeholder op‐
lysŶiŶg oŵ kǀiŶdeŶs ďopæl. 
 
Hǀad aŶgår eŶhedsudgifter kaŶ SDS oplyse, at der hos priǀatpraktisereŶde gyŶækolo‐
ger og oďstetrikere er eŶ række ydelser relateret til aďort. Det aftalte ďruttohoŶorar 
for disse ydelser freŵgår af taďel ϭ. 
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Tabel 1  Takster for ydelser relateret til abort i praksissek‐
toren, 2020 

     

Aďortydelse  YdelseshoŶorar ;kr.Ϳ 
Første koŶsultatioŶ, svaŶgerskaďsafďrydelse  ϭ.Ϯϲϯ,ϭϭ 

AŶdeŶ koŶsultatioŶ, ŵediĐiŶsk aďort  ϵϱ,ϱϭ 

Tredje koŶsultatioŶ – ŵediĐiŶsk aďort  ϵϬϯ,ϱϱ 

Fjerde koŶsultatioŶ, ŵediĐiŶsk aďort afsluttet  ϵϬϯ,ϱϱ 

EvaĐuatio ved ufuldstæŶdig ŵediĐiŶsk aďort  ϲϬϲ,Ϯϳ 

AŶdeŶ koŶsultatioŶ, kirurgisk aďort  ϭ.ϰϰϱ,ϱϮ 
 

Kilde:  Takstŵappe pr. ϭ. oktoďer ϮϬϮϬ. 
 
Hǀad aŶgår eŶhedsudgifter på hospital kaŶ SDS oplyse, at der fiŶdes eŶ række proĐe‐
durekoder for proǀokerede aďorter på hospitalϭ, heruŶder MediĐinsk induĐeret aďort 
;SKS‐kode BKHDϰ og uŶderkoderͿ og Afďrydelser af graviditet ;SKS‐kode KLCH og uŶ‐
derkoderͿ. AfhæŶgig af øǀrige diagŶoser grupperes disse til forskellige DRG‐grupper.  
 
Af taďel Ϯ freŵgår DRG‐grupper og tilhøreŶde takster, soŵ proĐedurekoder for pro‐
ǀokeret aďort oftest grupperer til, Ŷår der ikke er øǀrige diagŶoser.  
 
Tabel 2  DRG‐grupper, der dækker provokeret abort på 

hospital 
   

DRG‐gruppe  DRG‐takst ϮϬϮϬ ;kr.Ϳ 
ϭ3MPϭ8 ‐ MiŶdre gyŶækologiske iŶdgreď  ϱ.ϯϬϯ 

ϭ3MPϬϭ ‐ Aďorter efter ϭ3 uger  ϳ.ϳϱϯ 
 

Kilde: DRG‐takstϮϬϮϬ, SuŶdhedsdatastyrelseŶ. 

Note: TaksterŶe for de to DRG‐grupper er ikke oŵkostŶiŶgeŶ forďuŶdet ŵed aďortproĐedurer, ŵeŶ er 
et geŶŶeŵsŶit af de oŵkostŶiŶger, der er på de DRG‐sygehusforløď, der grupperer til grupperŶe. 
For gruppeŶ ϭϯMPϭϴ iŶdgår også aŶdre proĐedurer eŶd aďort. 
 
Takster for eǀeŶtuelle aŶdre koŶtakter, der ligger ŵere eŶd ϭϮ tiŵer før eller efter selǀe aďort‐
proĐedureŶ, og derŵed ikke koďles til saŵŵe DRG‐sygehusforløď, koŵŵer ud oǀer taksteŶ for 
ϭϯMPϭϴ eller ϭϯMPϬϭ. 

 
” 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til ďidraget fra SuŶdhedsdatastyrelseŶ. 
 
Jeg kaŶ derudoǀer oplyse, at regioŶsrådet ŵod ďetaliŶg yder sygehusďehaŶdliŶg til 
patieŶter, soŵ er sygeforsikrede i et aŶdet EU/EØS‐laŶd, FærøerŶe eller GrøŶlaŶd, jf. 
suŶdhedsloǀeŶs § ϳϴ a. RegioŶsrådet kaŶ dog i ǀisse tilfælde afǀise patieŶter, f.eks. 
såfreŵt sygehusafdeliŶgeŶ har ďetydelig ǀeŶtetid til deŶ pågældeŶde ďehaŶdliŶg, og 
ǀæseŶtlige heŶsyŶ til aŶdre patieŶter ellers ǀil ďliǀe tilsidesat. Herudoǀer kaŶ regioŶs‐
rådet ŵod ďetaliŶg yde ďehaŶdliŶg til persoŶer, der har tilkŶytŶiŶg til et EU/EØS‐laŶd, 
FærøerŶe og GrøŶlaŶd, jf. § ϲ i ďekeŶdtgørelse Ŷr. ϲϱϳ af Ϯϴ. juŶi ϮϬϭϵ oŵ ret til sy‐
gehusďehaŶdliŶg ŵ.ǀ. Det er dog eŶ forudsætŶiŶg, at sygehusďehaŶdliŶgeŶ kaŶ ydes 

                                                                 
ϭ https://ŵediŶfo.dk/sks/ďroǁs.php 
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iŶdeŶ for deŶ eksistereŶde kapaĐitet, og såfreŵt der ikke er priǀate ǀirksoŵheder, 
der kaŶ dække efterspørgsleŶ efter disse ydelser i deŶ pågældeŶde regioŶ.   
 
Jeg ǀil eŶdelig ďeŵærke, at eŶ æŶdriŶg af reglerŶe, således at det ďliǀer gratis for EU‐
ďorgere heruŶder kǀiŶder fra PoleŶ at få foretaget eŶ aďort i DaŶŵark, forǀeŶtes at 
haǀe ďetydŶiŶg for adfærdeŶ. AdfærdeŶ i periodeŶ ϮϬϬϵ‐ϮϬϭϴ ǀurderes derfor ikke 
at ǀære ďrugďar ǀed eǀeŶtuel ďeregŶiŶg af freŵtidige udgifter ǀed at gøre aďort gra‐
tis for EU‐ďorgere, heruŶder kǀiŶder fra PoleŶ. 
 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      Laura BriŶk 
 


